<sup>3)</sup> atque vitam om. Curçon. <sup>4)</sup> C. intentissima.

<sup>5)</sup> C. om. vos. <sup>6)</sup> C. amplexati. <sup>7)</sup> C. militantes.

In ipsa namque reffloruit iam et revixit ordo militaris, qui despecto iustitie zelo non pauperes aut ecclesias defensare, quod suum erat, sed rapere, spoliare, interficere contendebat.<sup>1)</sup> Bene igitur nobiscum agitur, quibus dominus et salvator noster Jesus Christus amicos suos a civitate sancta in confinium<sup>2)</sup> Francie ac Burgundie direxit, qui pro nostra salute vereque fidei propagatione non cessant animas suas hostiam deo placentem offerre. Nos ergo cum omni gratulatione ac fraterna pietate precibusque magistri Hugonis, in quo predicta militia sumpsit exordium, cum pluribus<sup>3)</sup> spiritu sancto intimante ex diversis ultramontane provincie mansionibus, in sollempnitate sancti Hilarii<sup>4)</sup> anno millesimo centesimo vigesimo octavo ab incarnato dei filio, ab inchoatione predicte militie decimo,<sup>5)</sup> ad Trevas, deo duce, in unum convenimus, et modum et observantiam equestris ordinis per singula capitula ex ore ipsius predicti magistri Hugonis audire meruimus, ac iuxta noticiam exiguitatis nostre scientie, quod nobis videbatur bonum et utile, collaudavimus, verum enim vero quod nobis videbatur absurdum, vitavimus.<sup>6)</sup> Omneque quod in presenti concilio nequivit nobis esse memorialiter relatum ac computatum, non levitati<sup>7)</sup> sed consulte providentie et discretioni venerabilis patris Honorii ac incliti patriarche Ierosolimitani Stephani, fertilitate ac necessitate non ignari orientalis regionis nec non pauperum commilitionum Christi, consilio communis capituli, unanimiter commendavimus. Sane autem prorsus, licet nostri dictaminis auctoritatem<sup>8)</sup> permixtus numerus religiosorum patrum, qui illo concilio divina ammonitione convenerunt, commendat, non debemus silenter transire, quos videre et veras sententias proferre<sup>9)</sup> Ego Iohannes Michaelensis, qui presentis pagine, iussu concilii ac venerabilis abbatis Clare vallis B., cui creditum ac debitum hoc erat, humilis scriba esse divina gratia merui.

Nomina patrum in concilio residentium. Primus quidem presidet<sup>10)</sup> M. Albanensis episc. dei gratia sancte Romane ecclesie legatus, deinde R(ainaldus) archiepiscopus Remensis; tercius archiepiscopus H(einricus)

1) C. contendebant.

2) Die früheren Ausgaben und so auch Mailfard haben in continuum; allein die bereits von Turçon verbesserten Stellen habe ich nicht notiert.

3) C. om. pluribus. 4) 13. Januar. 5) C. nono.

6) vitavimus fehlt in allen andern HSS., und die Editoren fahren ohne weiteres mit omneque quod weiter, wodurch die Stelle natürlich unverständlich wird. Turçon beginnt zwar einen neuen Satz, weiß aber das fehlende Wort nicht zu ergänzen, wiewohl ihn die französische Uebersetzung: nos l'eschivames hätte leicht darauf führen können.

7) C. levitate. 8) C. auctoritate.

9) C. quibus videntibus et veras sententias proferentibus.

10) C. residet.

Senonensis. Deinde <sup>1)</sup> coepiscopi eorum G(aufridus) Carnotensis episc.; G(ocelin) Suessionum episc.; episcopus Parriacensis; episcopus Trecensis; presul Aurelianensis; episc. Antisiodorensis; episc. Meldensis; episc. Caholonensis; <sup>2)</sup> episc. Laodonensis; episc. Belvacensis; R(ainald) abbas Vercelacensis, qui non multum post factus Luedunensis archiepiscopus ac sancte Romane ecclesie legatus. Abbas Cisterciensis, abbas Pontiniacensis; abbas Trium fontium; abbas s. Stephani de Dighonio; abbas s. Dionisii de Remis; abbas Molesmii; supra memoratus abbas B. Clare vallis non defuit, cuius sententiam prescripti libera voce collaudabant. Fuerunt autem magister Albericus Remensis et magister Fulgerius ac complures alii, quos longum est enumerare. Ceterum de non litteratis, idoneum nobis videtur, ut testes amatores veritatis adducantur in medium: Comes Theobaldus comesque Niverniensis ac Andreas de Baudimento, intentissima cura quod erat optimum scrutantes, quod eis videbatur absurdum vituperantes in concilio sic assistebant. Ipse vero magister militie Hugo nomine revera non defuit et quosdam de fratribus suis secum habuit, verbi gratia: fratrem Godefredum, fratrem Rolandum, <sup>3)</sup> fratrem Gaufredum Biso; fratrem Paganum de monte Desiderii, fratrem <sup>4)</sup> Archibaudum de sancto Amano. Iste vero magister cum istis discipulis modum et observantiam exigue inchoationis sui militaris ordinis, qui ab illo, qui dicit „Ego principium, qui et loquor vobis“ sumpsit exordium, iuxta memorie sue noticiam supranominatis patribus intimavit. Placuit itaque concilio, ut concilium ibi limatum <sup>5)</sup> et consideratione divinarum scripturarum diligenter examinatum, tamen cum providentia pape Romanorum ac patriarche Ierosolimitanorum <sup>6)</sup> nec non etiam <sup>7)</sup> capituli assensu pauperum commilitonum templi, quod est in Ierusalem, scripto commendaretur, ne oblivioni traderetur et inenodabiliter servaretur, ut recto cursu ad suum conditorem, cuius dulcedo tam mel superat, ut ei comparatum velut absintium fit amarissimum, pervenire digne mereantur, prestante cui militant et militare queant per infinita secula seculorum. amen.

### Incipiunt capitula regulae comilitonum Christi. <sup>8)</sup>

Qualiter divinum officium audiant.

Quod orationes dominicas si audire nequiverunt dicant.

Quid pro fratre remanente post mortem agere debent.

Quid pro non professo sed ad terminum deo serviente.

<sup>1)</sup> C. dehinc.      <sup>2)</sup> C. Catholonensis.      <sup>3)</sup> C. Rolallum.

<sup>4)</sup> C. om. fratrem.      <sup>5)</sup> C. lima.      <sup>6)</sup> C. Ierosolimitarum.      <sup>7)</sup> C. et.

<sup>8)</sup> Diese Ueberschrift und jeder erste Buchstabe der folgenden Kapitel sind in Rot. Man darf übrigens diese schematische Inhaltsangabe sicherlich nicht als eine Art Index ansehen; dieselbe hatte vielmehr augenscheinlich den Zweck, die Ordens-

Qui se ipsum hostiam viventem obtulit aliam oblationem non faciat.  
 Et capellani et clerici nil habeant praeter victum et vestitum.  
 Qualiter audiendo dei servitium oportet stare et sedere.

Quomodo reficientes in conventu leniter et privatim necessaria  
 querant.

Ut in prandio et in cena semper sancta lectio sit recitata.

Ut in hebdomada omnibus sanis refectio carnis ter sufficiat.

Quo ordine omnes manducare debent.

Ut aliis diebus duo vel tria fercula leguminis vel alii<sup>1)</sup> cibi sufficiant.

Ut sexta feria omnibus sanis non apponatur nisi quadragesimalis  
 cibus.

Ut post refectionem semper summo procuratori gratias humiliter  
 impendant.

Ut decima totius panis semper elemosinario detur.

Ut collatio ante completam in dispositione magistri habeatur.

Ut finitis completis nisi cogente necessitate silentium teneatur.

Ut fatigati die ad, matutinas non surgant, sed cum licentia magistri.

Ut asperitas ciborum et fertilitas inter milites et alios fratres sit  
 communis.

Qualiter et quomodo debent esse vestiti milites et clientes.

Quod famuli non habeant alba pallia.

Quod omnibus militibus remanentibus sint tantum alba.

Qualiter vetusta armigeris et servientibus dividantur et quandoque  
 pauperibus.

Quod pelles agnorum semper habeant.

Qui meliora voluerit habere, deteriora habeat et sic in omni re.

De quantitate et qualitate vestimentorum et calceamentorum.

Ut dator pannorum aequalitatem in pannis servet.

De superfluitate capillorum barbe et grenonum.

De rostris et laqueis et de vestium longitudine non remanentium.

De numero equorum et armigerorum.

Qualiter milites ad tempus remanentes excipiuntur.

Ut nullus suum armigerum caritative servientem feriat.

Quod nullus secundum propriam voluntatem eat, sed iussu magistri.

Nullus nominatim pro se equum vel arma querat.

De frenis et strevis et calcaribus.

Tegumen in hastis et clipeis caveatur.

De licentia magistri rem alterius dare alteri.

mitglieder mit dem Inhalt der Regel in möglichst knapper Form vertraut zu machen.  
 Sicherlich wurde das Schema wiederholt vorgelesen, ja ich möchte vermuten, daß  
 die Mitglieder gehalten waren, dasselbe geradezu auswendig zu lernen.

<sup>1)</sup> Genet. Nebenform statt alius.

Qualiter equorum manducaria esse debent.  
 Quod ulli fratri rem suam sine iussu magistri non licet mutare.  
 Quod aliquis alicui non querat nisi parvam rem.  
 De mala et sacco cum firmatura sine iussu magistri.  
 Si debet frater remanens litteras mittere vel accipere sine iussu.  
 Quod non licet fabulari de suis cum altero vel de alterius culpa.  
 Si debet ire per villam sine iussu magistri.  
 Si licet eum ambulare solum.  
 Quod nullus cum ave accipiat aliam avem.  
 Quod omnem venationis occasionem caveat.  
 De leone nullum datur mandatum.  
 De omni re super vos quaesita iudicium audite.  
 Similiter de omnibus rebus vobis subtractis.  
 Quod liceat omnibus militibus professis terram et homines habere.  
 De infirmis militibus et aliis fratribus.  
 Quales oportet esse eorum procuratores.  
 Nullus alium ad iram provocet.  
 Quali forma coniugati habeantur.  
 Quod non licet amplius habere sorores.  
 Quod non sit bonum participare cum excommunicatis.  
 Qualiter fratres ad conversationem noviter venientes sint recipiendi.  
 Si omnes fratres sunt vocandi ad concilium.  
 Qualiter oportet orare et si malum est fidem servientium accipere.  
 Qualiter pueri recipiantur.  
 Qualiter senes honorari debent.  
 De fratribus qui per diversas provincias proficiscuntur.  
 Si cunctis equaliter dare victum et vestitum est utile.  
 De decimis recipiendis.  
 De levibus et gravioribus culpis.  
 Qua culpa frater amplius non recipiatur.  
 Ut a paschali sollempnitate usque ad festivitatem omnium sanctorum  
 unam camisiam laneam tantum, si frater vult, habeat.  
 Quot et quales panni in lectis sunt necessaria.  
 De evitanda murmuratione.  
 Ne attendant vultum mulieris.<sup>1)</sup>

### Incipit regula commilitonum pauperum sancte civitatis.<sup>2)</sup>

(1) Vos quidem propriis voluntatibus<sup>3)</sup> abrenuntiantes atque alii pro animarum suarum salute vobiscum ad terminum cum equis et armis

<sup>1)</sup> Die zwei letzten Kapitel der H.S. finden sich hier nicht verzeichnet, zum Beweis, daß dieses Schema nicht nach dem folgenden Text gemacht ist, sondern im Orden traditionell war.

<sup>2)</sup> C. trinitatis.

<sup>3)</sup> C. voluptatibus.

summo regi militantes matutinas et omne servitium integrum secundum canonicam institutionem ac regularem<sup>1)</sup> doctorum sancte civitatis consuetudinem, pio ac puro affectu audire universaliter studeatis. Idcirco, venerabiles fratres, vobis maxime debetur, quia presentis vite luce despecta contemptoque vestrorum corporum cruciatu, sevientem mundum pro dei amore vilescere perhenniter promisistis: divino cibo refecti et satiati<sup>2)</sup> ac dominicis preceptis eruditi et firmati post misterii divini consummationem nullus pavescat ad pugnam sed paratus sit ad coronam.

(2) Qualiter fratres absentes orent.<sup>3)</sup>

Ceterum si aliquis frater negotio orientalis christianitatis forte remotus, quod sepius evenisse non dubitamus et pro tali absentia dei servitium non audierit, pro matutinis XIII orationes dominicas ac pro singulis horis VII sed pro vesperis novem dicere collaudamus ac libera<sup>4)</sup> voce unanimiter affirmamus. Isti etenim in salutifero labore ita directi non possunt occurrere hora competenti ad divinum officium, sed si fieri potest, hore constitute non pretereant ante institutum debitum.

(3) Quod agitur pro fratribus defunctis.

Quando vero quislibet fratrum remanentium morti, que nulli parcat, impendit, quod est impossibile auferre<sup>5)</sup>, capellanis ac clericis vobiscum ad terminum caritative summo sacerdoti servientibus creditum officium et missam sollemniter pro eius anima Christo animi puritate iubemus offerre. Fratres autem ibi astantes et in orationibus pro fratris defuncti<sup>6)</sup> salute fideliter pernoctantes, centum orationes dominicas usque ad diem septimum pro fratre defuncto persolvant. Ita dico ab illo die, quo eis obitus fratris denuntiatus<sup>7)</sup> fuerit, usque ad predictum diem centenarius numerus perfectionis integritatem cum fraterna observatione habeat. Adhuc nempe divina ac misericordissima caritate deprecamur atque pastorali auctoritate iubemus, ut cotidie sicuti fratri vivo cibus<sup>8)</sup> dabatur vel debetur, ita quod est necessarium sustentationi huius vite in cibo et potu, cuidam pauperi donec ad quadragesimum diem impendatur. Omnes enim alias oblationes, quas in morte fratrum et in pascali sollemnitate ceterisque sollemnitatibus domini,<sup>9)</sup> pauperum commilitonum Christi spontanea paupertas indiscrete reddere consueverat, omnino prohibemus.

(4) Capellani tantum victum et vestitum habeant.

Alias vero oblationes et omnia elemosinarum genera, quomodo fiant

1) C. regularium. 2) C. sacrati.

3) Die folgenden Ueberschriften sind immer in Rot.

4) C. libere 5) C. auferri.

6) Die Hs. hat pro fratribus defunctis salute, offenbar eine Unachtsamkeit des Schreibers für pro fratris defuncti salute oder pro fratribus defunctis ohne salute. C. hat pro fratribus defuncti salute.

7) C. denudatus. 8) C. fratri in vocibus. 9) C. domino.

capellanis vel aliis vobiscum<sup>1)</sup> ad tempus manentibus, unitati communis capituli reddere pervigili cura precipimus. Servitores itaque ecclesie victum et vestitum secundum divinam<sup>2)</sup> auctoritatem tantum habeant et nil amplius habere presumant, nisi magister sponte caritative dederit.

(5) De militibus defunctis, qui sunt ad terminum.

Sunt namque milites in domo dei templique Salomonis ad terminum misericorditer vobiscum degentes, unde ineffabili miseratione vos rogamus, deprecamur et ad ultimum obnixè iubemus, ut si<sup>3)</sup> interim tremenda potestas ad ultimum diem aliquem perduxerit, divino amore ac fraterna pietate septem dies sustentationis pro anima eius quidam pauper habeat, et XXX. orationes dominicas unusquisque dicat.

(6) Ut nullus frater remanens oblationem faciat.

Decrevimus, ut superius dictum est, quod nullus fratrum remanentium aliam oblationem agere presumat, sed die noctuque mundo corde in sua professione maneat, ut sapientissimo prophetarum in hoc se equipollere valeat: calicem salutaris accipiam<sup>4)</sup> id est mortem, id est morte mea mortem domini imitabor, quia si<sup>5)</sup> Christus pro me animam suam posuit, ita et ego pro fratribus animam meam ponere sum paratus. Ecce competentem oblationem, ecce hostiam viventem deoque placentem.

(7) De immoderata statione.

Quod autem auribus nostris per verissimos testes<sup>6)</sup> insonuit, videlicet immoderate et sine mensura stando divinum officium vos audire, ita fieri non precipimus immo vituperamus, sed definito psalmo: Venite exultemus domino cum invitatorio et ymno omnes sedere tam fortes quam debiles propter scandalum evitandum nos iubemus. Vobis vero residentibus uno quoque psalmo finito in recitatione „Gloria patri“, de sedibus vestris ad altare supplicando ob reverentiam sancte trinitatis ibi nominate surgere et debilibus inclinare demonstramus. Sic etiam in recitatione evangelii et ad „Te deum laudamus“ et per totas laudes donec finito „Benedicamus domino“ stare ascribimus et eandem regulam in matutinis sancte Marie teneri iubemus.

(8) De refectioe conventus.

In uno quidem palatio, sed melius dicitur in refectorio, communiter cibum vos accipere credimus; sed quandoque<sup>7)</sup> pro signorum ignorantia, quod vobis fuerit necessarium, leniter ac privatim querere oportet. Si omni tempore que vobis necessaria sunt querenda sunt, cum omni humilitate et subiectione reverentie potius ad mensam, cum apostolus dicat: „panem tuum cum silentio manduca“,<sup>8)</sup> et psalmista vos animare

1) C. om. vobiscum.      2) C. om. divinam.      3) C. om. si.

4) Ps. 115. 13.

5) C. sicut.

6) C. verissimus testis.

7) C. Ubi quando aliquid necessarium fuerit pro signorum . . .

8) 2 Thessal. 3, 12 . . . ut cum silentio operantes suum panem manducant.

debet dicens: posui ori meo custodiam,<sup>1)</sup> id est, apud me deliberavi, ut non derelinquerem in lingua, id est, custodivi os meum, ne male loquerer.

(9) De lectione.

In prandio et in cena semper sit sancta lectio recitata. Si enim<sup>2)</sup> dominum diligimus, salutifera eius verba atque precepta intentissima aure desiderare debemus. Lector autem lectionum vobis indicet tenere<sup>3)</sup> silentium.

(10) De carnis refectioe.

In hebdomada namque, nisi natalis dies domini, vel pascha, aut festum sancte Marie vel omnium sanctorum evenerit, vobis ter refectio carnis sufficiat, quia assueta refectio vel commestio carni<sup>4)</sup> intelligitur honerosa corruptio corporum. Si vero in die martis tale ieiunium evenerit, ut esus carni<sup>5)</sup> retrahatur, in crastino habundanter vobis impendatur. Die autem dominico omnibus militibus ac fratribus<sup>6)</sup> remanentibus nec non et capellanis duo fercula dari<sup>6)</sup> in honore sancte resurrectionis bonum et idoneum nobis indubitanter videtur. Alii autem videlicet armigeri et clientes uno contenti cum gratiarum actione permaneant.

(11) Qualiter milites manducare debent.

Duos et duos pro parapsidis penuria<sup>7)</sup> manducare generaliter oportet, et sollerter unus de altero provideat, ne asperitas vite, vel furtiva abstinentia in communi prandio intermiscetur. Hoc autem, iuste iudicamus, ut unusquisque miles ac<sup>8)</sup> frater equalem et equipolentem vini mensuram per se solus habeat.

(12) Ut aliis diebus duo vel tria leguminis fercula sufficiant.

Aliis namque diebus, videlicet II. et IV. feria necnon et sabbato, duo aut tria leguminum vel aliorum ciborum fercula aut, ut ita dicam, cocta pulmentaria omnibus sufficere credimus; et ita teneri iubemus, ut forte qui ex uno non potuerit edere ex alio reficiatur.

(13) Quo cibo VI. feria reficere oportet.

Sexta autem feria cibum quadragesimalem ob reverentiam dominice<sup>9)</sup> passionis omni congregationi, remota infirmorum imbecillitate, semel sufficere a festo omnium sanctorum usque in pascha, nisi dies natalis domini vel festum sancte Marie, aut apostolorum evenerit, collaudamus. Alio vero tempore, nisi generale sit ieiunium, bis reficiatur.

(14) Post refectionem semper gratias referant.

Post prandium vero et cenam semper in ecclesiam, si prope est, vel, si ita non est, in eodem loco, summo procuratori nostro, qui est

1) Ps. 38, 2.

2) C. om. enim.

3) C. indicat et om. tenere.

4) C. quia assueta carnis commestio.

5) C. om. ac fratribus.

6) C. om. dari.

7) C. om. pro paraps. penuria.

8) ) C. aut.

9) C. om. dominice.

Christus, gratias, ut decet, cum humiliato corde referre inennodabiliter precipimus. Famulis autem<sup>1)</sup> pauperibus fragmenta, panibus tamen integris reservatis, distribuere fraterna caritate debetur et iubetur.<sup>2)</sup>

(15) Ut decima pars panis<sup>3)</sup> semper elemosinario detur.

Licet paupertatis premium,<sup>4)</sup> quod est regnum celorum, pauperibus spiritu<sup>5)</sup> procul dubio debeatur, vobis tamen, quos christiana fides de illis indubitanter fatetur, decimam totius panis cotidie elemosinario vestro dare iubemus.

(16) Ut collatio sit in arbitrio magistri.

Cum vero sol orientalem regionem deserit et ad hibernam descendit, audito signo, ut est eiusdem religionis<sup>6)</sup> consuetudo, omnes vos ad completas oportet incedere, aut<sup>7)</sup> prius generalem collationem sumere preoptamus. Hanc autem collationem in dispositione et arbitrio magistri ponimus, ut quando [voluerit de aqua et quando]<sup>8)</sup> iubebit misericorditer ex vino temperato competenter recipiatur. Verum hoc non ad nimiam satietatem oportet fieri, sed parcius, quia vinum facit apostatare etiam sapientes.<sup>9)</sup>

(17) Ut finitis completis silentium teneatur.

Finitis itaque completis ad stratum ire oportet. Fratribus itaque a completoriis exeuntibus nulla sit denuo licentia cuiquam loqui in publico, nisi cogente necessitate. Armigero autem suo que dicturus est, leniter dicat. Est vero forsitan, ut in tali intervallo vobis de completoriis exeuntibus maxima necessitate cogente de militari negotio vel de statu domus vestre, quia dies ad hoc sufficere vobis non creditur, cum quadam fratrum parte ipsum magistrum vel illum, cuius domus dominium post magistrum<sup>10)</sup> est debitum, oporteat loqui. Hoc autem ita fieri iubemus, ideo, quia scriptum est: in multiloquio non effugies peccatum,<sup>11)</sup> et alibi: mors et vita in manibus lingue.<sup>12)</sup> In illo colloquio scurrilitates et verba otiosa ac risum moventia omnino prohibemus. Et vobis ad lectulos euntibus dominicam orationem, si aliquis quid stultum locutus est, cum humilitate et puritatis devotione dicere iubemus.

(18) Ut fatigati ad matutinas non surgant.

Fatigatos nempe milites non ita ut nobis<sup>13)</sup> est manifestum surgere ad matutinas conlaudamus, sed assensu magistri vel illius, cui creditum fuerit a magistro, eos quiescere et XIII orationes constitutas sic cantare, ut mens ipsorum voci concordet, iuxta illud prophete: psallite domino

1) C. aut. 2) C. debentur et iubentur.

3) C. decimus panis, 4) C. primum. 5) C. om. spiritu cfr. Matth. V, 3.

6) C. regionis. 7) C. at. 8) Fehlt in der Münchener Hs.

9) C. quia apostatare etiam sapientes videmus.

10) C. om. vel illum — magistrum.

11) Prov. 10, 19 in multiloquio non deerit peccatum. 12) Prov. 18, 21.

13) C. vobis.

sapienter,<sup>1)</sup> et illud: in conspectu angelorum psallam tibi,<sup>2)</sup> nos unanimiter<sup>3)</sup> collaudamus. Hoc tamen<sup>4)</sup> in arbitrio magistri semper consistere debet.

(19) Ut communitas victus inter fratres servetur.

Legitur in divina pagina: dividebatur singulis, prout cuique opus erat.<sup>5)</sup> Ideo non dicimus, ut sit personarum acceptio sed infirmitatum debet esse consideratio. Ubique autem qui minus indiget, agat deo gratias et non contristetur. Qui vero plus indiget, humilietur pro infirmitate, non extollatur pro misericordia, et ita omnia membra erunt in pace. Hoc autem prohibemus, ut nulli immoderatam abstinentiam amplecti liceat, sed communem vitam instanter teneat.<sup>6)</sup>

(20) De qualitate et modo vestimenti.

Vestimenta quidem<sup>7)</sup> unius coloris semper esse iubemus, verbi gratia alba vel nigra vel, ut ita dicam, burella.<sup>8)</sup> Omnibus autem militibus professis in hieme et in estate, si fieri potest, alba vestimenta concedimus, ut qui tenebrosam vitam postposuerunt per liquidam et albam suo conditori reconciliari agnoscant. Quid albedo nisi integra castitas? Castitas securitas mentis, sanitas corporis est. Nisi enim unusquisque miles castus perseveraverit, ad perpetuam requiem venire et deum videre non poterit, testante Paulo apostolo: pacem sectamini cum omnibus et castimoniam, sine qua nemo videbit deum.<sup>9)</sup> Sed quia indumentum arrongantie ac superfluitatis estimatione carere debet, talia ab omnibus haberi<sup>10)</sup> iubemus, ut solus leviter per se vestire et exuere ac calceare et discalceare valeat. Procurator huius ministerii pervigili cura hoc vitare presumat, ne nimis longa aut nimis curta, sed mensurata ipsis utentibus secundum uniuscuiusque quantitatem suis fratribus tribuat. Accipientes itaque nova, vetera semper reddant, in presenti reponenda in camera, vel ubi frater, cuius est ministerium, decreverit, propter armigeros et clientes et quandoque pro pauperibus.